<sup>2</sup> N. 1256.

<sup>3</sup> *Hs.* perfectionem.

tunc generalis minister<sup>1</sup> propter laudabile testimonium, quod de dicto fratre ferebatur, in ordine promovit eum ad studium infra provinciam et successive frater Jacobus de Bucellano tunc minister (479 b) Pennensis propter bonam et laudabilem conversationem dicti fratris Andree assumpsit eundem in socium domesticum suum.

VI. Item quod dictus frater Jacobus minister prefatus post emeritos labores de voluntate et consensu venerabilis fratris Alexandri tunc generalis ministri<sup>2</sup> misit dictum fratrem Andream Neapolim ad studium generale, et deinde post redditum<sup>3</sup> de studio Neapolitano capitulum provinciale et fratres per electionem concorditer miserunt eum Parisius ad studium generale. In quibus studiis tam sermossinando, predicando, respondendo predicavit, tenuit et dixit ea, que tenet et docet, credit et sentit id, quod sancta mater ecclesia; quodque in dictis studiis et locis fuit laudabiliter, catholice et honeste et pacifice conversatus. Et de hiis est publica vox et fama.

VII. Item quod post redditum dicti fratris Andree de Parisiensi studio per provinciale capitulum sue provincie electus et assumptus fuit in diversis conventibus et studiis videlicet in conventu Aquilensi.

Hierauf wird er Custos der Custodie von Chieti (custodie Theatinae) und Provinzial der 'provincia Pennensis' bis zum Kapitel von Paris (1329).

(f. 481 b.) XV. 'Item postquam fuit idem frater Andreas ab officio dicti ministerii absolutus, de licentia fratris Luce de sancto Georgio tunc vicarii dicte provincie Pennensis ivit Neapolim ad requisitionem fratris Raymundi episcopi Adversani<sup>4</sup>. Et ex tunc dictus rex et domina regina predicta retinuerunt dictum fratrem Andream in suis serviciis de licencia prelatorum fratris predicti. Et sic stetit et permansit usque ad vocationem domini nostri summi pontificis pape Benedicti XII.

(f. 482 a.) XVII. Item, quod dictus frater Andreas sicut verus christianus catholicus et religiosus fidelis semper tenuit et sentit, credit, docuit; tenet, sentit, credit et docet, quod tenuit, sentit, tenet et docet sancta mater romana ecclesia, abstinendo se in dictis predicationibus, sermonibus et documentis, et precavendo ab omnibus oppinionibus, que ab ecclesia seu ordine beati Francisci non tenentur (482 b) seu sunt ab ecclesia et dicto ordine reprobata; et maxime ab oppinionibus fratris Petri Johannis et fratris Bonegratie et fratris Michaelis<sup>5</sup>, quibus oppinionibus nunquam adhesit nec adheret.

<sup>1</sup> 1304—1313.      <sup>2</sup> 1313—1314.

<sup>3</sup> *Hs.* redditus.

<sup>4</sup> Raymundus de Maussacco O. Min., 1326—1336 Bischof von Aversa.

<sup>5</sup> Dasselbe bezeugt der Guardian von Avignon fr. Raymundus de Stranillis (ehedem fünf Jahre Vikar von Sta Clara in Neapel) f. 286 a: 'nec audivit

(f. 483b.) XXII. Item cum pervenisset ad aures domine regine Sicilie, quod quidam fratres ordinis minorum ire vellent (484a) in Sicilia[m] et aliqui incederent in habitu fratrum minorum, aliqui in habitu seculari, propter devotionem, quam habebat ad dictum ordinem, eisdem fratribus compatiens, retinuit aliquos de eisdem, pia intentione mota mandavit et fecit eisdem de necessariis provideri. Post ea fuerunt positi in Castro Litere, ne irent sine habitu vagabundi per mundum. Demum misit dicta domina regina prefatum fratrem Andream ad dictos fratres, ut disponerent se ad recessum et irent ad suas provincias, que erant extra Regnum, cum nullus illorum esset de Regno et obedirent prelati ordinis. Postea dicta domina regina scripsit diversis ministris et officialibus Regni, quod si aliqui predictorum fratrum invenirentur, qui nollent<sup>1</sup> stare sub obediencia prelatorum suorum et nollent<sup>2</sup> obedire mandatis ecclesie, expellerentur de Regno.

XXIII. Item quod dicti fratres asseruerunt firmiter dicto fratri Andree tam in dicto accessu per dictum fratrem Andream facto ad eos, quam per alias personas (484b), quod semper fuerunt et erant parati stare mandatis ecclesie et stabant, et quod propter metum et iniusticias eis factas et timorem incussum, qui poterat cadere in constantem virum per fratrem Geraldum generalem, ab eius facie se averterunt; quodque dictus frater Andreas nec per eos nec per aliquam aliam personam scivit seu intellexit contra dictos fratres fuisse sententiam aliquam latam. . .

XXV. Item quod non inducit (!) nec instruxit dominum Philippum de Maioricis ad faciendum sermonem illum, de quo incusatur; ymo episcopus Juvenaciensis<sup>3</sup> quondam, frater Raymundus gardianus Avinionensis qui nunc est, qui tunc erat vicarius sancte Clare, et idem frater Andreas reprehenderunt dominum Philippum de dicto sermone.<sup>4</sup>

Einen Hauptpunkt der Anklage bildete der Verkehr des fr. Andreas mit den 'fratres rebelles' vom Castrum Littere<sup>4</sup>. — Auf die Kunde von der nahe bevorstehenden Ankunft des eben erwählten Generalministers waren Ende 1332 oder Anfang 1333 gegen 50 Brüder aus der Mark, um den Folgen ihrer Parteinahme für Michael von Cesena zu entgehen,

---

unquam vel scivit, quod ipse oppiniones fratrum Petri Johannis, Bonagratie et Michaelis de Cezena tenet seu eis adheret'; auch habe er nichts gepredigt: 'contra personam domini Johannis pape aut eius constitutiones'. Vgl. auch Bl. 490 b, 492 a, 494 a.

<sup>1</sup> Hs. vellent.      <sup>2</sup> Hs. vellent.

<sup>3</sup> Wahrscheinlich Guillelmus Alveniacci O. Min. (1321), c. 1329 bis c. 1332 Bischof von Giovenazzo in Apulien; vgl. unten S. 94.

<sup>4</sup> Wohl Littere bei Castellammare di Stabia am Golf von Neapel.

in das Neapolitanische entflohen<sup>1</sup>. Als die Königin und fr. Andreas von der verzweifelten Lage derselben hörten, suchten sie zunächst dieselben durch Gewährung des nöthigen Unterhaltes von weiterem Umherirren abzuhalten und durch Güte und Milde sie zur Rückkehr unter ihre rechtmässigen Ordensoberen zu bestimmen. Und wirklich entschlossen sich nach einem zweijährigen Aufenthalt in dem genannten Orte Anfang 1335 die meisten derselben, nach Avignon zu ziehen, wo ihnen Verzeihung und Gnade in Aussicht gestellt war.

Aus den auf diese Anklage bezüglichen Aussagen erhellt, dass fr. Andreas von einer Spaltung des Ordens ebensowenig als von einer offenen Auflehnung gegen Johann etwas wissen wollte, also das Vorgehen Angelo's von Clarenò nicht minder als das Michaels von Cesena verurtheilte. Ferner zeigen diese Aussagen, mit wie blinder Leidenschaftlichkeit die Gegner des fr. Andreas bei der Sammlung ihres Anklagematerials verfahren.

(f. 460 b.) 'Frater Guillelmus de Castellione testis iuratus et diligenter interrogatus, dicere puram meram et omnimodam veritatem super articulis suprascriptis contra dictum fratrem Andream formatis, ipsis primitus sibi lectis, dixit suo iuramento, quod dictus frater Andreas adhesit fratri Michaeli de Sezena et secte sue et fuit fautor sui et sequacium suorum, tractans quasi omnia facta fratrum illorum quasi omnium, qui in Castro Littere morabantur, qui omnes erant sequaces Michaelis, et reputans ipsum Michaellem generalem (461 a) ministrum.

Item dixit, quod predictus frater Andreas visitabat eos fratres rebellés in dicto castro, ubi loquens ipse erat, et veniebat ad videndum et confortandum de mandato regine.

Item dixit, quod mediator erat inter ipsos et dominam reginam, a qua procurabat predictis fratribus rebellibus, qui erant in dicto castro, tunicas et alia necessaria. — Interrogatus, quomodo scit, quod frater Andreas adhesit fratri Michaeli et secte sue et reputavit eum generalem post condemnationem; — dixit, quod nescit alias, nisi quia idem frater Andreas veniebat ad Castrum Littere ad ipsos fratres, de quorum numero erat ipse loquens, et eos visitabat de mandato, ut dicebat, regine et participat (!) cum eis in missa, mensa, locutionibus et aliis; et ex hoc habet argumentum, quod adhereret dicto fratri Michaeli et eius secte. Aliter nescit de adhesionem sua, quia non potest iudicare de intentione sua. Tamen ex alia parte ipse audiebat, quod obediebat fratri Geraldo generali ministro et prelati suis.

Interrogatus, quot vicibus visitavit eos, dixit, quod una vice. — Interrogatus, si post mortem domini Johannis pape vel ante, dixit, quod

<sup>1</sup> Weiteres über diese Flüchtlinge unten.

post. — Interrogatus, si scit, quod dictus frater Andreas visitaret (461b) eos motu proprio aut spontanea voluntate sua vel de mandato domine regine compulsive aut qua intentione; dixit se noscire certitudinaliter; tamen credit, quod ex parte domine regine et mandato suo visitaret eos, quia dicebat eis, quod domina regina salutabat eos et ipsum miserat ad confortandum eos. — Interrogatus de tempore, quo visitavit eos, dixit, se non recordari, tamen post paucos dies post mortem dicti domini Johannis pape<sup>1</sup>. — Interrogatus, quanto tempore fuit cum eis, dixit, quod bene per mediam diem et unam noctem. . . — Interrogatus, quanto tempore fuerunt dicti fratres rebelles in Castro Littero, dixit, quod bene duobus annis. . .

(f. 462a.) Interrogatus, quot fratres erant in dicto loco, dixit, quod quinquaginta, quorum nomina longum esset narrare nec recordatur de omnibus. — Interrogatus, quod officium dicebant, dixit, quod ecclesie romane. — Interrogatus, si frater Andreas quando visitavit eos, dixit officium cum eis, dixit, quod sic. — Interrogatus, si dicebant aliquod officium contra papam Johannem, dixit, quod non. . .

(f. 462b.) Interrogatus, si omnes fratres rebelles fuerunt reconciliati, dixit, quod non, sed maior pars tamen. Quando veniebant ad reconciliationem, fecerunt transitum per Neapolim et fuerunt in conventu sancte Clare mediam diem, ubi erat frater Andreas, qui fecit eis magnum festum et gaudebat multum, ut ostendebat, quia veniebant ad reconciliationem ecclesie. Etiam domina regina multum leta erat et etiam dolebat, quia aliqui remanserant.

(f. 464a.) Frater Bernardus Desquintrono sagt unter anderm: 'Item interrogatus super contentis in nono titulo dixit, quod post mortem dicti domini Johannis pape XXII.<sup>2</sup> per aliquos dies ipse loquens vidit aliquos fratres, qui dicebantur rebelles et de secta fratris Michaelis, qui veniebant, secundum quod dicebatur, ad romanam curiam pro petenda venia de rebellionem huiusmodi et aliqui venerant et veniam obtinuerant. Et vidit, quod dictus frater Andreas loquebatur et conversabatur cum eis sicut cum aliis fratribus, nescit tamen, de quibus loquebantur.'

Das Castrum Littere lag in der 'provincia Pennensis'. Fr. Andreas empfiehlt brieflich die 'fratres rebelles' dem Provinzialminister fr. Blasius de Murro. — 'Interrogatus, si in dictis litteris nominabat predictos fratres 'rebelles', dixit (fr. Blasius de Murro), quod non, sed appellabat eos 'pauperes fratres' (f. 466a).

(f. 465b.) Fr. Petrus de Pisis, einer der Rebellen vom Castrum Littere, sagt: 'Item dixit, quod quando veniebant ad curiam romanam

<sup>1</sup> Also im December 1334.

<sup>2</sup> Die Aussöhnung erfolgte also wohl Anfang 1335.

pro reconciliacione aliqui dictorum fratrum rebellium, ipse loquens vidit dictum fratrem Andream in conventu sancte Clare comedentem cum dictis fratribus rebellibus et cum aliis fratribus dicti conventus, qui erant ibi, communiter comederunt, tamen tunc non vitabantur per aliquos fratres.

In seiner Vertheidigung heisst es: (f. 471 b.) 'Nec obstat, quod dicitur, quod dictus frater Andreas ivit ad quoddam castrum ad quosdam fratres, quia hoc fecit ad requisitionem fratris Francisci ministri Marchie Anconitane, qui misit duos sollempnes fratres Neapolim cum suis litteris ad diversas personas et ad dictum fratrem Andream, rogando eundem fratrem Andream una cum aliis, quod darent operam, ut fratres predicti, qui erant in dicto castro, ad provinciam Marchie, unde erant, redirent. Quia frater Geraldus generalis minister scripserat eidem fratri Francisco ministro Marchie, quod studeret sollicite reducere ad provinciam Marchie dictos fratres, quia hoc erat gratum dicto domino pape Johanni et etiam ipsi generali, prout (472 a) in litteris ipsius generalis continebatur. Quas litteras produxit in iudicio una cum testimonio dicti ministri, quem produxit in testem. Et tunc audiens frater Andreas prefatus predicta, ivit ad dictos fratres et induxit eos, quod redirent ad provinciam Marchie, quia hoc petebat minister Marchie per litteras et fratres, quos misit, et placebat domino pape et generali ministro. Et tunc comedit cum eis et fuit in ecclesia, sicut fuerunt cum eisdem fratribus magistri in theologia ordinis minorum Neapoli et alii fratres Neapolitani conventus, subditi et prelati; ignorans sicut et hodie ignorat, quod dicti fratres essent aliqua sententia ligati. Et ista probantur in depositione prima et secunda fratris Francisci, quondam ministri Marchie.'

(f. 467 b.) Der fr. Raymundus de Stranillis, Guardian von Avignon, sagt unter anderm aus: 'Item interrogatus super contentis in octavo titulo, ipso sibi lecto dixit, quod audivit dici communiter per Neapolim a pluribus personis, quod aliqui fratres, qui dicebantur rebelles, veniebant ad dictum fratrem Andream et erat eorum refugium, ut dicebatur, et mediator cum domina regina. Et ipse loquens dixit aliquibus, quod mirabatur, quod domina regina eos sustineret, quia dominus papa turbaretur; et respondebant eidem, quod domina regina eos sustinebat et tenebat in uno loco inclusos pro honore domini pape et ecclesie, ut non current per mundum et maius malum non sequeretur.'

Dass die Spaltung des Ordens in Spiritualen und die Communität wenigstens an einzelnen Orten noch im Jahre 1338 fort dauerte, und dass die Gegner des fr. Andreas in ihm das Spiritualenthum bekämpften, beweisen folgende Stellen:

(f. 458 a.) 'Frater Gregorius de Neapoli dixit, quod frater Andreas de Galiano nimis turbaverat (?) monasterium sancte Clare per singularitates, quas introducit in conventu, propter quas conventus non habet concordem modum vivendi in communitate, set magis vivunt sicut homines diversarum sectarum; eo quod aliqui reputant licitum habere vinum in cellariis et licitum tenere communem vivendi modum fratrum et alii ad oppositum laborantes, ut patet in facto.'

(f. 450 a.) 'Item accusatur (fr. Andreas), quod fuit institutus vicarius per reginam et officium exercuit, cum non potuit, quia minister erat in Perpiniano, de cuius ordinatione ista debent fieri. Guardianus sancte Clare dicit, quod modus vivendi in monasterio non est uniformis nec alias in ordine consuetus; et ordinatores istorum volentes vitare inconvenienciam maiora, quia secundum bullas per dominum papam datas et illi conventui concessas omnes obventiones, quocumque modo veniant, sunt sororum; et tamen domina regina vult, quod oblationes, testamenta et oblata tempore magne indulgentie fratres accipiant, et de illis nullam quartam dant; et cum velint, quod fratres mendicent et vivant de elemosinis, non videtur Guardiano, quod ista possint fieri.'

'Interrogatus, de quorum consilia ista fiunt, dixit, quod ista sunt facta, ut sibi videtur, de consilio fratris Andree de Galiano, maxime quia frater Andreas voluit (459 b) videre privilegia papalia, et postea ista sunt ordinata. Et postquam ista fuerunt, fuerunt iste singularitates. Et vocant se isti spirituales, et ante eorum adventum ista non erant. . .'

Der fr. Franciscus, Guardian des Convents von St. Lorenz in Neapel, bezeugt unter anderm: (f. 491 a.) 'Item interrogatus super contentis in XVIII. articulo dixit, contenta in eo fore vera, causam reddens scientie, quia ipse vidit eum semper tenentem cum communitate ordinis beati Francisci sequendo prelatorum obedientias sicut ceteri fratres et in nullo discrepante. Et hoc vidit semel, videlicet dictus frater Andreas volens se transfere (!) ad alias partes habuit litteras de licentia a ministro Terre Laboris, quod posset se transferre ad locum, quem petebat, in servitium domine regine ducisse Duracii; qui minister vocabatur frater Johannes de Valle et ei in omnibus obedivit. Vidit etiam aliquos fratres, qui mutaverant habitum communitatis ordinis, ipse redarguebat in communibus collegiis. Ipse tamen loquens hoc non audivit eum dicentem in eorum presencia[m], set ad partem.'

Der schwächste Punkt in der Vertheidigung des fr. Andreas war wohl sein Verhalten Johann XXII. und seinen Decretalen gegenüber. Der in dieser Beziehung vorhandene Gegensatz war denn doch wohl nicht so ganz im Herzen verschlossen geblieben, sondern hatte sich sicher

da und dort in Worten Luft gemacht. Trotzdem muss doch auch hierin Andreas eine nicht gewöhnliche Klugheit und Mässigung, ja im wesentlichen, wenigstens nach aussen, eine correcte Haltung beobachtet haben.

Ich theile einige diese Anklage betreffende Stellen mit:

(f. 454 a.) 'Frater Johannes de Posta provincie Terre Laboris demorans in Castro requisitus per obedientiam sicut ceteri, dixit, quod vidit fratrem Andream de Galiano in camera domini Philippi de Maioricis quodam sero, in cuius crastino ipse dominus Philippus predicavit contra dominum papam. Et tunc dominus Philippus dixit isti, qui loquitur: 'Frater Andreas de Galiano mecum est, quia unum sermonem componimus, quem cras habebō predicare, et audietis nova et mirabilia'. Et in crastino auditus est rumor, quod ipse dominus Philippus predicavit contra papam.'

Hiergegen bezeugte der schon oben genannte Guardian von Avignon: (f. 487 a.) 'Item interrogatus super contentis in vicesimo quinto titulo, ipso sibi lecto, dixit contenta in eo forā vera, causam reddens dicti sui, quia post sermonem per dictum dominum Philippum per aliquos dies dictus frater Philippus fuit per dictum episcopum Juvē[aciensem]<sup>1</sup>, dictum fratrem Andream et ipsum loquentem reddarguens in domo dicti fratris Philippi de dicto sermone, et dictus episcopus proposuit verba reddargutoria dicens (?) dicto domino Philippo in hunc modum, videlicet, quod illa, que dixerat, non fuerant bene dicta, et quod ea deberet corrigere; et eciam ipse loquens et dictus frater Andreas dixerunt, quod talia ipse deberet facere cum consilio, quia non erant bene facta nec dicta.

(f. 452 a.) Anno domini millesimo trecentesimo, die iovis ultimo octobris, apud Neapolim ego frater Matheus minister et servus fratrum provincie Apulie conciencia ductus feci infrascriptam depositionem coram generali ministro scilicet, quod hoc anno, postquam fui reversus de capitulo generali, invitatus semel a fratre Bartholomeo de Colle provincie Pennensis ad comedendum in monasterio domine regine die mercurii undecima iulii post dictam comestionem frater Andreas de Galiano duxit me ad cellam suam et incepit murmurare de me et de omnibus ministris, qui fuimus in capitulo Perpiniani<sup>2</sup> dicens, quod nos confundimus ordinem beati Francisci in dicto capitulo, consenciendo in processibus factis contra Michaelē per dominum papam Johannem et per generalem ministrum. Et cum peterem, quare non debebamus concentire (!) in dictis processibus, dixit frater Andreas predictus una cum fratre Francisco de Arecio provincie Tuscie, quia erant dicti processus contra regulam beati Francisci et contra vitam evangelicam. Quibus cum dice-

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 89.

<sup>2</sup> Im Jahre 1331.

rem, quod non est verum, ymo tenere illud, quod papa determinat, est pro regula et vita evangelica, et paratus eram ego et ministri alii omnes obedire domino pape in omnibus mandatis, tunc (452b) insurrexerunt contra me ambo predicti cum multis verbis, contumeliis, ex quibus turbatus dixi eis: 'Vos male sentitis de domino papa. Peto a vobis, nunquid Johannes papa est papa et potest hoc et similia nobis mandare, et nos ut veri subditi debemus sibi obedire?'. Qui nullo modo vulerunt respondere, sed contempnebant eum et facta sua et vilipendebant omnes fratres, qui fuerunt in capitulo predicto, quia non contradixerint mandatis apostolicis. Quare visum fuit michi, quod dicti duo fratres non bene senserunt de domino papa Johanne, et hoc dixi eis coram multis fratribus, qui erant in dicta cella congregati ad clamorem nostrum et dixi eis: 'Videatis, quia ista verba dicentur alibi'.

Einer der Hauptankläger, der von Andreas aus dem Convente von Sta Chiara entfernte fr. Finus de Ferraria, sagt unter anderm aus: (Bl. 457 a.) 'Quod frater Philippus de Provincia confessor dominarum dixit sibi, quod dictus Andreas vocavit ipsum Philippum et fratrem Guillelmum Hospitalarium et ostendit eis cum magno gaudio unam litteram fratris Michaelis, quam apportaverat sibi dictus frater de provincia Romana<sup>1</sup>, et ait eis: 'Videte, quid misit michi pater noster'. In ipsa littera continebantur tria, que petebat ipse Michael a dicto Andrea, videlicet, quod significaret sibi, si posset hic tute morari; et quod impediret quantum posset, ne fratres irent ad capitulum generale; et quod scriberet sibi aliquid consulendo vel dirigendo eum. Postea dixit ipse frater Andreas, quod de primo respondebat sibi, quod posset hic tute morari, occulte tamen, sed non consulebat, quod veniret nunc.'

Die Freisprechung des Angeklagten erfolgte am 29. Juli 1338.

3. Der Process gegen die Fraticellen des Herzogs Ludwig von Durazzo und des Bischofs Thomas von Aquino vom Jahre 1362. — Auszüge aus den Acten dieses interessanten Processes sind uns im spanischen Colleg in Bologna erhalten unter den Papieren des berühmten Stifters dieser noch jetzt blühenden Anstalt, des Cardinals Gil Albornoz. Schon in einem Schreiben vom Jahre 1357 hatte Innocenz VI. seinen thatkräftigen Legaten zum Einschreiten gegen diese Secte gemahnt<sup>2</sup>. Wie es scheint, war er nun 1366 mit Massnahmen gegen die Anhänger derselben beschäftigt, als er von einem 1362 in Neapel gegen sie geführten Processe Kunde erhielt. Er wandte sich dahin, um abschriftlich jene Stellen aus den Acten zu erhalten,